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Abstrakt:

Předmětem diplomové práce byl popis nových pravidel stanovení zóny

havarijního plánování v systému prevence závažných havárií. Dále stanovení

zóny pro vybraný objekt skupiny B a vymodelování pomocí dostupných

softwarových nástrojů. Cílem práce byla komparace zón dle vyhlášek z roku

2000, 2005 a 2015 a vyhodnocení dostupných softwarových nástrojů, které lze v

praxi ke stanovení zón použít.

Na základě nové metodiky byla stanovena zóna havarijního plánování

pro objekt zařazený do skupiny B a modelace zóny byla provedena pomocí

informačního systému OPTIZON a softwarového programu ALOHA.

Výsledky práce ukázaly, že dle nové metodiky se plocha zasažené zóny

při stejném množství uniklé dané nebezpečné látky několikanásobně zvětšila

oproti předchozím zónám, což přináší pro obyvatelstvo zvýšení bezpečnosti,

avšak proveditelnost bezpečnostních opatření bude náročnější. Výsledkem

hodnocení softwarových nástrojů bylo zjištěno, že i volně dostupný program

ALOHA relativně přesně stanovil zónu, avšak zadávání parametrů je časově

i obsahově náročnější na vstupní data a proto by v praxi nebyl vhodný.

Zóna byla stanovena v době, kdy nebyla k dispozici bezpečnostní

dokumentace objektu, a proto jsou výsledky pouze orientační. Mohou posloužit

k reflexi, zda má smysl vytvářet rozsáhlé zóny, na kterých nebude proveditelná

realizace bezpečnostních opatření.
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Abstract:

The subject of this diploma thesis was a description of new regulations

for determination of an emergency planning zone within the major accidents

prevention system. It furthermore depicts determination of zones for selected

object of group B and modelling using accessible software tools. The aim of the

thesis was comparison of the zones according to the Decrees from the years

2000, 2005, and 2015 and subsequent evaluation of available software tools that

it is possible to use when determining zones.

An emergency planning zone for an object classified to group B was

determined by employing the new methodics and zone modelling was

performed by the means of information system OPTIZON and software

programme ALOHA.

The results of the thesis showed that, pursuant to the now methodics, the

area of an affected zone , with the same amount of a leaked hazardous

substance, has increased multiple times, compared with previous zones, which

provides increased safety for the citizens but the feasibility of safety measures

will be more demanding. The results of evaluation of software tools showed

that even freely accessible program ALOHA can relatively accurately determine

the zone, however entering the parameters is more demanding both content

and time-wise regarding input data and therefore it is not suitable in practice.

The zone was determined in time when there were no safety documents of an

object available and therefore the results are only indicative. They can

contribute to consideration whether it is meaningful to create vast zones where

the feasibility of realization of safety measures is not possible.
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Úvod

Ve světě existuje mnoho chemických látek a směsí, které člověk využívá

při své činnosti. Každá chemická látka a směs má specifické vlastnosti, některé

z nich však mohou být pro nás nebezpečné. Z tohoto důvodu je považujeme za

nebezpečné látky (dále jen NL). Jejich nebezpečnost dokazují události, které se

staly v minulosti, jako např. Seveso, Bhópál nebo Toulouse. K těmto havárií

nedochází pouze v provozu, ale i během přepravy.

Existují mobilní nebo stacionární zdroje NL. Stacionární zdroje obecně

disponují větším množstvím NL než zdroje mobilní. Z tohoto důvodu

představují stacionární zdroje větší rozsah ohrožení v důsledku úniku NL.

Mobilní zdroje jsou dopravní prostředky, které převáží NL. Přeprava NL může

být silniční, železniční, letecká či po vodních tocích. Oproti stacionárním

zdrojům bývá rozsah ohrožení obyvatelstva NL při úniku z mobilního zdroje

menší, avšak úniky jsou četnější.

Příčinou úniku NL může být člověk a jeho jednání, ať už úmyslné či

neúmyslné. Člověk není stroj, může chybovat. Kromě nedbalosti hrozí také

zkratovité jednání, rutinérství, únava či nemoc. Mezi úmyslné jednání patří

sabotáže, teroristické a válečné útoky na mobilní i stacionární zdroje. Úniky NL

mohou způsobit i živelní pohromy, např. povodně, sesuvy půdy, zemětřesení,

vichřice atd. Velké zastoupení mají technické příčiny, kam spadají poruchy

strojů, selhání bezpečnostních systémů, vada materiálu apod. Častou příčinou

jsou i technologické havárie, které vznikají v důsledku odchylek od provozních

podmínek, např. poruchy při ostavení provozu. Obecně lze říci, že příčinou

úniku NL může být téměř cokoliv. Nezřídka kdy dochází k úniku NL

následkem kumulace jednotlivých chyb a poruch.
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 Následky havárií s únikem NL mohou mít fatální dopady. NL mají vliv

na život a zdraví obyvatelstva, zvířat a životní prostředí. Dopady havárií

s únikem NL jsou nejčastěji exploze, požár a únik NL. Exploze a požár

způsobují rovněž materiální škody.

Z důvodu fatálních následků havárií s únikem NL je nezbytné mít

nastavené preventivní bezpečnostní opatření. Existuje několik národních

i mezinárodních předpisů upravujících bezpečnost při přepravě, ale také

preventivní bezpečnostní opatření u stacionárních zdrojů. V ČR jsou objekty,

kde se nachází NL rozděleny dle množství uchovávané látky na objekty

skupiny A, které disponují menším množstvím NL a objekty skupiny B, které

disponují větším množstvím NL dle národní legislativy.

Objekty, které uchovávají NL, nicméně nespadají do skupiny A ani

skupiny B vlivem podlimitního množství NL, zpracují protokol o nezařazení.

Tyto nezařazené zdroje představují taktéž riziko pro obyvatelstvo, zvláště

z důvodu blízkosti obydlených zón. Příkladem nezařazeného zdroje rizika jsou

pivovary, chladírny, masokombináty a stadiony, ve kterých je umístěn čpavek.

Dále úpravny vody, bazény a koupaliště, které uchovávají chlór. Častým

nezařazeným zdrojem umístěným v blízkosti obydlí jsou čerpací stanice nebo

sklady různých chemikálií či tlakových láhví.

Objekty zařazené do skupiny A i B musí zpracovávat bezpečnostní

dokumentaci, obsahující údaje o NL, objektu, možných scénářích havárie, ale

také o preventivních a bezpečnostních opatřeních. Kromě bezpečnostní

dokumentace musí být zpracována pro objekty zařazené do skupiny B zóna

havarijního plánování (dále jen ZHP). Pro toto území se plánují opatření pro

případ závažné havárie.

Z aplikační praxe vyplynulo, že metoda IAEA - TECDOC - 727 pro

stanovení ZHP byla nevyhovující z důvodu nevhodného stanovení dosahů

účinků NL při havárii, nemožností zhodnocení všech scénářů a poloměr ZHP se
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měnil rapidně při nepatrném rozdílu v množství NL. Dále bylo potřeba

implementovat novou Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2012/18/EU,

která mění klasifikaci látek. Z těchto důvodů vyplynula potřeba zpracovat

novou právní úpravu pro oblast prevence závažných havárií.

V důsledku legislativních změn je nutné provést nové stanovení ZHP.

Na základě této skutečnosti se diplomová práce zabývá zpracováním nové ZHP

pro vybraný objekt zařazený do skupiny B.
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1 Současný stav

Látky chemického původu jsou součástí běžného života. Nachází se

nejen v průmyslových objektech, ale i v domácnostech. Opakovaně se chemické

látky dostávají do těla člověka společně s výživou či léky, oblečení se vyrábí ze

syntetických vláken a plastové výrobky se staly hitem, obklopují člověka na

každém kroku.

Na samém počátku výrobního procesu stojí těžba surovin, přeprava,

zpracování, úprava, skladování a další přeprava k distributorovi. Každá

manipulace s látkou nese jisté riziko. Člověk není neomylný, může chybovat ať

už z nedbalosti, únavy, nemoci nebo úmyslně. Ani na stroje není naprostý

spoleh. Může dojít k technické závadě, opotřebení či vadě materiálu. Dalším

aspektem mající vliv na bezpečnost při manipulaci s chemickou látkou je počasí

a jeho projevy. Všechny tyto jevy mohou způsobit závažnou havárii.

1.1 Vymezení základních pojmů

 NEBEZPEČNÁ LÁTKA

NL je vybraná nebezpečná chemická látka nebo chemická směs podle

přímo použitelného předpisu EU upravujícího klasifikaci, označování a balení

látek a směsí, splňující kritéria stanovená v příloze č. 1 zákona č. 224/2015 Sb.,

o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými

chemickými látkami nebo chemickými směsmi a o změně zákona č. 634/2004


[…]


případě by se zde nařídila předběžná samo evakuace. Víceúrovňovou zónou
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bychom se mohli inspirovat v zahraničí, kde mají některé státy (např. Itálie

a Španělsko) zónu rozdělenou na dvě až tři zóny.

Mezi hrozby bylo zařazeno podhodnocení situace, v případě, že by se

ZHP stanovená novou vyhláškou ignorovala. Jak již bylo zmíněno, KÚ se bude

snažit zónu přizpůsobit kapacitám IZS i analýze rizik daného objektu. To může

vyústit v podhodnocení ZHP. Žádoucí není ZHP ani podhodnotit, ani

nadhodnotit.

Jan Skřínský společně s dalšími autory napsal článek „Calculation

method for emergency planning zone used in Spain“. V něm popisuje rozdílné

vzdálenosti zón ve Španělsku a ČR. Španělsko má dvě zóny - zónu poškození

a zónu varování. Např. pro scénář hoření louže kapaliny nebo vroucí kapaliny

(tzv. pool. fire) byly velikosti obou zón ve Španělsku pro určité množství látek

vždy menší než velikost zóny pro stejné množství látky v ČR. Druhým

zkoumaným scénářem byla ohnivá koule (tzv. fireball). V tomto případě má

ČR naopak zónu téměř vždy menší než jsou zóny ve Španělsku 37.

V jiném článku „Analysis of existing approaches to risk analyses and

calculation method for emergency planning zone used in Italy“ Skřínský

a kolektiv porovnávaly zóny v Itálii se zónou v ČR. Pro komparaci byl použit

scénář toxický únik 300 t chlóru. Atmosférické podmínky byly dány D a F. Pro

ČR by byla zóna za stanovených podmínek stejná pro obě atmosférická data.

V Itálii by se zóny výrazně lišily. Pro atmosférickou stabilitu F by byla zóna

větší, než pro stabilitu třídy D. Při porovnání číselných hodnot byly zóny v ČR

menší než zóny v Itálii. Druhým zkoumaným scénářem byl výbuch 100 t

dusičnanu amonného. Zóna pro ČR by byla v tomto případě větší než zóny

v Itálii 38.

Ruská federace, ačkoliv není státem EU, se rozprostírá na značné části

východní Evropy, a proto stojí za zmínku její pohled na havarijní plánování

v okolí chemických závodů. Rusko nestanovuje ZHP, ale pro likvidaci následků

74

havárie stanovuje zóny, kde je nutné provádět záchranné a likvidační práce. Pro

stanovení zón používají metodiky, které potřebují větší množství vstupních dat

než při metodě IAEA - TECDOC - 727. Zahrnují do výpočtu atmosférická data

a počítají s nejhorším možným průběhem. Yana Kusova ve své diplomové práci

na téma „Analýza přístupů ke stanovení havarijních zón“ porovnávala

výsledky stanovení zón v ČR a Rusku pro sedm často používaných chemických

látek. Rusko by mělo ve všech sedmi případech zónu několikanásobně větší než

by byla zóna v ČR 39.

Z těchto závěrů je patrné, že myšlenka pro stanovení zóny, kde budou

nastavená jistá bezpečnostní opatření na ochranu obyvatelstva, je stejná ve

všech zemích EU. Avšak způsob provedení je v každé zemi rozdílný.

V některých zemích mají více zón pro jeden objekt. Jednotlivé zóny

charakterizují rozdílný stupeň ohrožení. Existují např. zóny varování, zóny

poškození zdraví a zóny smrtelné. Každá země má svoji metodiku, dle které

zónu stanovuje. Rozdílný je i počet a druh vstupních dat stanovujících ZHP.
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6 Závěr

Cílem práce bylo na základě nové metodiky zpracovat ZHP pro vybraný

objekt, vymodelovat ji pomocí dostupných softwarových nástrojů a následně

porovnat nově stanovenou zónu s předešlými zónami a také porovnat výsledky

ze softwarových nástrojů.

Výsledky práce ukazují skutečnost, že pro vybraný objekt se ZHP,

respektive výchozí hranice ZHP rozšířila z poloměru kružnice 400 m na

poloměr 3 000 m. Poloměr zóny se zvětšil 7,5 krát.

Výsledky práce jsou pouze orientační, v termínu odevzdání diplomové

práce nebyla dosud k dispozici bezpečnostní dokumentace zpracovaná

provozovatelem objektu. Na základě bezpečnostní dokumentace je možné zónu

upravit.

V průběhu zpracování práce se objevoval stále stejný problém.

Legislativa na zadané téma je čerstvá, vstoupila v platnost s několika měsíčním

zpožděním a opatření, která z ní vyplývají, dosud nejsou zpracovaná. HZS čeká

na ZHP zpracovanou KÚ, KÚ čeká na podklady od provozovatele

a provozovatel má na odevzdání čas do konce května. Nikdo z výše uvedených

si není jistý, co od nové legislativy očekávat a při dotazování na zadanou

problematiku bylo jedinou odpovědí slovo „vyčkáváme“.

Závěrem lze konstatovat, že práce by mohla sloužit k reflexi, zda je

v našich podmínkách reálné provádět opatření ochrany obyvatelstva na

rozsáhlém území. A také k zamyšlení, zda by nebylo vhodné sestavit

víceúrovňové zóny.
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7 Seznam použitých zkratek

NL Nebezpečná látka

ČR Česká republika

EU Evropská unie

CLP Classification, Labelling and Packaging of substances and

mixtures - Klasifikace, označování a balení látek a směsí

GHS Globálně harmonizovaný systém

HZS Hasičský záchranný sbor

MIC Methylisokyanát

MŽP Ministerstvo životního prostředí

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí

CHL Chemické látky

CHS Chemické směsi

ZHP Zóna havarijního plánování

ČSÚ Český statistický úřad

OO Ochrana obyvatelstva

VHP Vnější havarijní plán
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