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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Nikola Ševcovicová
s názvem: Nová pravidla stanovení zóny havarijního plánování v systému prevence závažných havárií

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

40

5. Celkový počet bodů 99

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka zpracovala zajímavé téma, které se týká nových pravidel pro stanovení zóny havarijního
plánování v rámci prevence závažných havárií. Studentka na základě nové metodiky zpracovala zónu
havarijního plánování pro vybraný objekt, vymodelovala ji pomocí dostupných softwarových nástrojů a
následně porovnala nově stanovenou zónu s předešlými zónami a také porovnala výsledky ze softwarových
nástrojů.
Studentka ke zpracování diplomové práce přistupovala odpovědně. Grafická i stylistická stránka diplomové
práce je na dobré úrovni. Všechny plánované cíle práce byly splněny. Studentka použila k jejich naplnění
adekvátní metody.
Zajímavým výstupem diplomové práce, který má uplatnění v praxi, je možnost využít tzv. víceúrovňové zóny,
kdy v jednotlivých zónách by byla realizována různá opatření ochrany obyvatelstva.

Závěr:
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
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